persons of the same name have been confused.

For Erasmus' feeling towards musicians Opmeer, *Opus Chronographicum*, Antwerp, 1611, i. p. 426, has the following anecdote: 'Dum vero aetate maturior se subinde cum sodalibus musica oblectaret Erasmus, finito carmine folia quibus inscriptum erat notulis illud, solitus erat in aera proicere, addens, "Tam leuis canto-

rum grex esse solet moribus.'" Cf. ii. 32 n. Glareanus, *op. cit.*, pp. 120 and 134, mentions some of Erasmus' favourite tunes.

25. Maecte[ingenio] Melanchthon tells a similar story of Rudolph Agricola and Erasmus in his *Declamatio de Erasmo* delivered in 1557 (CR. xii. 266). The incident can hardly have occurred twice. Beatus Rhenanus is the better authority.

45 Romano, si cum Cardinalibus agendum foret. Verum quid interuenerit quo minus ea profectio sit ab Episcopo suscepta, mihi non liquet. Certe Guilielmus ipse valde doluit ereptum sibi Erasmus; sic enim in oda quadam canit :

At nunc sors nos diuellit, tibi quod bene vertat,

50 Sors peracerba mihi.

Me sine solus abis, tu Rheni frigora et Alpeis

Me sine solus adis.

Italiam, Italiam laetus penetrabis amoenam. Et reliqua.

Quamquam vero de Roma adeunda consilium mutauit Cameracensis  
55 Praesul, tamen Erasmum in aula sua retinuit, ingenii suauitate et praestantia ac candore iuuenis delectatus. Hicque ille in multorum amicitiam sese insinuauit vere ἐπάσμιος, in primis Antonii abbatis apud diuum Bertinum, qui ex eadem Bergensium gente ducebat originem, et Iacobi Batti, qui senatus oppidi Bergensis fuit  
60 a secretis, ad quem tot eius extant epistolae, qui postea apud Annam Bersolam, Adolphi principis Veriensis matrem, diu vixit in summo honore. At Cameracensis, felicissimum Erasmi alumni sui ingenium contemplatus, haud grauatim eum sumptibus instruxit, vt Lutetiam proficisceretur et illic theologiae, quam scholasticam vocant, daret  
65 operam. Ergo Scotista factus est, in collegio Montis agens; nam inter theologos disputatores Ioannes ille Dunsius Scotus ab acumine ingenii maxime praedicatur. Quumque vitam collegiaticam duriorem experiretur, non inuitus emigravit ad Anglum quendam generosum, adulescentes duos generosos secum habentem; Montioium alterum ex  
70 illis fuisse coniiicio. Videbant enim Angli inter professores bonarum literarum in tota academia Parisiensi nullum existere qui vel eruditius posset vel fidelius docere consuesset. Nam Faustus Andrelinus, alioqui carminibus magna cura pangendis intentus, defunctorie profitebatur, iocis quibusdam magis festiuis quam doctis  
75 plausum rudium auditorum captans. Gaguinus obeundis legationibus ad exteros principes occupatus erat, in istis studiis non ita prorsum absolutus; nec docebat publice.

Atque hinc coepit Erasmus in Anglia innotescere. In quam insulam paulopost ipse concessit a discipulis illis suis domum  
80 regressis inuitatus. Vbi quum aliquandiu mansisset, in reditu apud Douariense littus a telone fortunis propemodum omnibus exutus est,

52. adis *Hermanus*: abis a.

49. At nunc] Herman's Ode 2; cf. Verg. Ecl. 10. 47, 8.

68. Anglum] Cf. Epp. 58 and 79 introd., which if rightly dated show that Beatus Rhenanus was wrong in supposing that Erasmus left Montaigu to go to Mountjoy.

71. Parisiensi] Beatus Rhenanus' own residence at Paris University was from 9 May 1503 to the autumn of 1507.

75. Gaguinus] Gaguin's embassies were all discharged before Erasmus came to Paris. Cf. Ep. 43 introd.

ac nondum nauem ingressus naufragium fecit, quod complusculos aureolos vltra praescriptum numerum et sine regio diplomate (nihil periculi nisi in Britannica moneta a Montioio et Moro persuasus, imprudens legum Anglicarum) efferre tentasset. Quae iniuria 85 vtcunque mussitanda fuit; nec enim erat vllum remedium obstante lege. Nec tamen hoc damnum vel alienauit animum Erasmi vel deterruit quo minus in Angliam saepius postea redierit. Abundare tum coeperat ea prouincia viris doctissimis, Guilielmo Grocino, Thoma Linacro, Guilielmo Latimero, qui in Italia literis operam 90 dederant, vtriusque linguae peritia celebres; item Ioanne Coletio, Thoma Moro, Richardo Pacaeo et Cutberto Tonstallo, a quibus omnibus certatim amabatur; vt de episcopis nihil dicam, quorum vt quisque erat literarum callentior, ita pluris Erasmus faciebat et benignius tractabat. In academia Cantabrigiensi docuit aliquandiu; 95 idem et Louanii fecit, quum apud Ioannem Paludanum eius scholae rhetorem diuersaretur. Demum persuasus ab amicis, quo tandem Italiam videret, cuius miro desiderio semper tenebatur (nec immerito, quando totus hic orbis ea regione nihil modis omnibus cultius habet), cum filiis Baptistae Boerii Genuensis, regii in Britannia medici, 100 Ioanne et Bernardo Bononiam profectus est; non vt paedagogus, nam morum curam exceperat, nec vt praeceptor, sed vt inspector futurus ac studiorum viam commonstraturus, teste epistola ad Botzhemium; vbi inter professores Paulum Bombasium amicum habuit, hominem niuei pectoris et eruditum, qui vicissim ingenio 105 ac doctrina Erasmi mirifice delectatus est. Iam enim obierat Beroaldus, professorum sui temporis Achilles, et Baptista Pius antiquitatem infeliciter aemulatus Oscos et Volscos somniabat. In itinere cum socio Anglo Taurini in Alpibus Cotiis theologiae doctor factus est. Itaque dignitatem et eruditionem in Italiam 110 importauit, quam caeteri inde reportare consueuerunt.

Dum Bononiae volumen Adagiorum pridem coeptum absoluit (nam breue et rude specimen operis futuri Lutetiae ante multos annos aediderat), cultum canonicorum coenobiticum, quo hactenus vsus fuerat, huiusmodi de causa mutare coactus est. Mos est eius 115 vrbis haudquaquam reprehendendus vt si suspicio sit de quoquam

## 92. Gutberto a.

103. epistola] i. p. 4. 12-4.  
108. Oscos] 'Monstrosa oratio... Baptistae, imitatrix... eius sermonis... quo ante Decemuiros Volscorum rustici vsi sunt.' Melancthon, *Declam.* CR. xii. 268. At the Ludi Romani held in 1514, a skit on Pius (cf. Ep. 256) was published, entitled *Osci et Volsci Dialogus*, the speakers using pseudo-archaic dialects. The copy sent to Beatus Rhenanus from Rome by

Michael Hummelberg on 18 Aug. 1514 is at Schlettstadt (Cat. Rhen. 197). Cf. also Froben's preface to Hadrian de Castello's *De Sermone Latino*, addressed to the Literary Society of Schlettstadt, 4 June 1518: 'scitis quemadmodum anno superiori Roma Baptistam Pium, delitias suas, Osci et Volsci dialogo quem legistis Ludis Pontificiis publice recensito ὡσερ ἐξ ἀμαρτίας riserit.'

infecto peste, chirurgus ad hoc constitutus statim accersatur. Is, vt commodius ab obuiantibus et praetereuntibus deuitari possit propter contagium exitiabile, solet albam mappulam ab altero humero transuersim pendentem gestare et virgam in manu. Forte fortuna die quodam, nescio quid acturus, Erasmus per plateam oppidi infrequentiore[m] solus incedebat in cultu suo canonicali, quemadmodum consueuerat. Ibi duo tresue iuuenes imperiti obuiam veniunt; et omophorio candido conspecto pestis exploratorem illum rati, quum in via pergeret Erasmus nihil huiusmodi suspicans, correptis saxis vim minati sunt et conuitiis impetiuerunt, intra verba tamen grassati. Causam indignationis demirans inquiri[t]. Aiunt de aedibus prospicientes, qui rixantes audierant, scapularem illam vestem eos prouocasse nodo substrictam ad latus, deceptos ob cultus similitudinem, qui putarint eum ab infecto aliquo redire nec de via decedere velle. Proinde ne simile periculum deinceps incurreret, Erasmus ad Iulium secundum, Pontificem Max., misit supplicem libellum, quo sibi religiosi cultus vtendi aut non vtendi gratiam faceret. Id promerentibus suis singularibus virtutibus haud grauatim concessum, modo veste sacerdotali vteretur; quod Leo decimus dein accedentibus aliis etiam iustis causis, non tam ad vitae institutum quam ad illustrandam Erasmi existimationem pertinentibus, in plenissima (quod aiunt) forma corroborauit: omnibus et singulis specialiter et expresse derogans, quae (vt verbo dicam) quomocumque obstarent, tenores obstantium quorumcumque pro sufficienter expressis enumeratisque habens. Ecquis autem dubitat Pontifices Max. in huiusmodi humanis constitutionibus plurimum posse, quum iuris interpretes iisdem in ea, quae vel iuris diuini sunt vel gentium, interpretanda moderandaque non parum concedant; imo in omnibus, exceptis fidei articulis, liberam ex causa disponendi dispensandique, vt ipsorum verbo vtar, potestatem esse tradant?